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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Kandidát: Mgr. Jana Jezerská

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: Ing. Jakub Koktan, Ph.D.

Název disertační práce: Využití technologických postupů mletí a komletí

v přípravě interaktivních směsí

Disertační práce představuje komentovaný přehled publikační a výzkumné činnosti

autorky Mgr. Jany Jezerské (roz. Brokešové). Práce je zaměřena na přípravu

binárních interaktivních práškových směsí, které jsou tvořeny mikronizovanými

částicemi léčiva adherovanými na větší částice pomocné látky (nosiče). Binární

práškové směsi byly připraveny mísením anebo společným mletím (komletím) a

charakterizovány granulometrickými metodami; byla rovněž hodnocena krystalinita

složek (termální analýza, rentgenová prášková difraktometrie), tokové vlastnosti

(smyková cela, lavinové chování) a povrchová energie částic. Rychlost rozpouštění

modelových léčiv byla hodnocena pomocí průtokové práškové cely (USP-4).

Použitý statistický model (central composite design) umožnil optimalizovat

podmínky mletí v kulovém mlýnu (rychlost mletí, čas mletí, velikost mlecích koulí)

pěti práškových nosičů a z generované kvadratické závislosti predikovat závisle

proměnnou x90 odpovídající velikosti částic pro 90% kumulativní četnost částic.

Studiem povrchové kohezivity binárních interaktivních směsí kohezivního

modelového léčiva meloxikamu a kyseliny alginové nebo alginátu vápenatého,

připravených mísením a komletím, byla detekována lineární závislost mezi kohezí a

energií nutnou ke spuštění laviny, a kohezí a specifickým povrchem částic ve směsi.

Byl prokázán vliv acido-bazických vlastností nosiče a schopnosti omezeně

rozpustného léčiva tvořit stabilní amorfní strukturu na dosažené zvýšení rychlosti

rozpouštění. Povrchová aktivace léčiva komletím byla spojena s vyšší specifickou

povrchovou energií. Díky rovnoměrné adhezi na povrch nosičových částic chitosanu
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bylo dosaženo až 50násobného zvýšení rychlosti rozpouštění meloxikamu. Ve všech

připravených směsích bylo zvýšení rychlosti rozpouštění léčiva přímo úměrné

hmotnostnímu poměru léčiva a nosiče v binární směsi.

Měření povrchové energie metodou inverzní plynové chromatografie a analýza

heterogenity povrchu při různém stupni nominálního pokrytí n/nm jsou vhodnými

metodami k charakterizaci binárních interaktivních směsí a mezičásticových

interakcí. Navržený rozdíl mezi experimentálně zjištěnou kohezní prací a teoretickou

adhezní prací, stejně jako poměr adhezní a kohezní práce jsou slibnými ukazateli

demonstrujícími preferenční adhezi částic léčiva k částicím nosiče, případně

fyzikální stability vzniklé interaktivní směsi.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Candidate: Mgr. Jana Jezerská

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Ing. Jakub Koktan, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Utilization of technological procedures of milling and

co-milling in the preparation of interactive mixtures

The dissertation thesis is an annotated summary of the publication and research

activities of the author, Mgr. Jana Jezerská (maiden name Brokešová). The thesis is

focused on the preparation of binary interactive powder mixtures which consist of

the micronized drug particles adhered onto the larger particles of an excipient (a

carrier). The binary powder mixtures were prepared by mixing and/or co-milling and

characterized by granulometric methods; crystallinity (thermal analysis, X-ray

powder diffractometry), the flow properties (shear cell, avalanche properties) and the

surface energy were evaluated as well. The dissolution rate of model drugs was

estimated using a flow-through powder dissolution cell (USP-4).

The used statistical model (central composite design) enabled to establish optimal

milling conditions in a ball mill (the milling speed, the milling time, the size of

milling balls) for five powder carriers. Based on quadratic response surface, the

prediction the response variable x90 representing the particle size for 90% of the

cumulative distribution curve was possible. A linear relationship was detected

between the cohesion and energy to break an avalanche and the cohesion and specific

surface area of powders by the theoretical investigation of cohesive surface

properties of the binary interactive mixtures containing a cohesive model drug

meloxicam and alginic acid or calcium alginate. The influence of acid-base

properties of a carrier and the glass forming ability of a poorly soluble drug on the

dissolution rate enhancement was demonstrated. The surface activation due to co-

milling pronounced by the higher specific surface energy. Almost 50 times higher
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dissolution rate of meloxicam was achieved due to the adhesion of meloxicam

particles on the surface of chitosan carrier particles. In all binary mixtures prepared,

the dissolution rate improvement was directly proportional to the drug/excipient

mass ratio.

The measurement of surface energy by the inverse gas chromatography and the

analysis of surface heterogeneity at a various nominal surface coverage n/nm are

suitable methods to characterize the binary interactive powder mixtures and the

interparticle interactions. The proposed difference between the experimentally

detected work of cohesion and the theoretical estimation of work of adhesion as well

as the work of adhesion and the work of cohesion ratio are promising indicators

demonstrating the preference of drug particles adhesion to the host carrier particles

and the physical stability of the prepared interactive mixture, respectively.
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Seznam zkratek

Symbol Jednotka Název

a m2 povrch molekulární sondy

A200 - Avicel 200

AA - kyselina alginová

AC - alginát vápenatý

AE mJ/kg energie laviny (avalanche energy)

AIF ° úhel vnitřního tření (angle of internal friction)

AT s lavinový čas (avalanche time)

AvA ° lavinový úhel (avalanche angle)

BCS - Biofarmaceutický klasifikační systém

bDF - fraktální dimenze prášku (bulk fractal dimension)

BE mJ/kg energie nutná ke spuštění laviny (break energy)

C kPa koheze

CL kg koncentrace rozpouštěné látky v celkovém objemu roztoku

CS kg koncentrace nasyceného roztoku rozpouštěné látky na

mezifázovém rozhraní

CAR - karagenan

CCD - central composite design

CM - komleté směsi

D m/s difuzní koeficient rozpouštěné látky v použitém rozpouštědle

δ m tloušťka difuzní vrstvy

ΔW - rozdíl mezi kohezní prací a teoretickou adhezní prací

DoE - plánování experimentů

FTIR - infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

γD mJ/m2 disperzní složka povrchové energie

𝛾L
D mJ/m2 disperzní složka povrchové energie molekulární sondy

𝛾S
D mJ/m2 disperzní složka povrchové energie pevné látky

γSP mJ/m2 specifická složka povrchové energie

γS
+ mJ/m2 parametr kyselosti (acid parameter)
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γS
- mJ/m2 parametr zásaditosti (base parameter)

γTOTAL mJ celková povrchová energie

GF - tvořící amorfní strukturu (glass forming)

GFA - schopnost tvořit amorf (glass-forming ability)

HPK - HPMC K15M

CH - chitosan

IGC - inverzní plynová chromatografie

IND - indometacin

KA - kyselá složka povrchu (acid number)

KB - bazická složka povrchu (base number)

KB/KA - poměr bazické a kyselé složky povrchu

LSS - liquisolid systémy

µ min-1 specifická rychlost rozpouštění

m kg množství rozpouštěné látky

mnav g hmotnost naváženého vzorku

mrel % množství rozpuštěného léčiva

M - meloxikam

MA - kyselina mefenamová

MCS kPa větší hlavní napětí (major principal stress)

n mol množství vstřikované sondy

NA mol-1 Avogadrova konstanta

nm mol množství sondy potřebné k vytvoření teoretického

monovrstevného pokrytí povrchu

n/nm - nominální povrchové pokrytí

nGF - netvořící amorfní strukturu (non-glass forming)

NSAID - nesteroidní antiflogistika

PCA - analýza hlavních komponent

PM - mísené směsi

R J/K×mol univerzální plynová konstanta

R2 - koeficient determinace
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RFI - relativní index toku

rMAX min-1 maximální hodnota rychlosti rozpouštění

rrel min-1 relativní rychlost rozpouštění

σ kPa normálové napětí

S m2 celková plocha mezifázového rozhraní mezi rozpouštěnou

látkou a roztokem

SBET m2/g specifický povrch

STOTAL m2 celkový povrch směsi

SEM - skenovací elektronová mikroskopie

span - šířka distribuce velikosti částic

τ kPa smykové napětí

t s čas

T °C teplota

Tg °C teplota skelného přechodu


[…]


jeho skutečný nosičový efekt. Po přípravě komletím jsou následně specifický povrch

směsi (závislý na velikosti částic) a celkové množství směsi (tj. celkový povrch)

kontrolními parametry rychlosti rozpouštění. Tento hlavní závěr byl potvrzen

vysokou korelací (R2 = 0.992) mezi celkovou povrchovou energií (γTOTAL = STOTAL ×

(γD + γSP)) a STOTAL.

Nové poznatky přineslo i hodnocení rovnováhy mezičásticové adheze a koheze.

Hodnota poměru adhezní a kohezní práce Wadh/Wcoh 0,9 určená na základě povrchové

energie potvrzuje existenci preferenční adheze částic mikronizovaného léčiva M

k povrchu hrubších plochých částic CH a tvorbu stabilních interaktivních směsí.
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6 Závěry

Tato disertační práce přinesla nové poznatky do oblasti přípravy binárních

interaktivních práškových směsí léčiva a nosiče s využitím technologických postupů

mísení a komletí, do mechanismu jejich tvorby a možností jejich charakterizace.

Výsledky čtyř publikací prezentovaných v této práci lze promítnout do následujících

závěrů:

1. Při studiu parametrů ovlivňujících proces mletí farmaceutických pomocných

látek v kulovém mlýnu se zaměřením na rychlost mletí, čas mletí a velikost mlecích

koulí bylo ze 24 látek potenciálně využitelných jako nosiče léčiv zaznamenáno

nejvýhodnější chování (redukce velikosti částic při zachování úzké distribuce

velikosti částic, tj. bez současné agregace) pro kyselinu alginovou, alginát vápenatý,

karagenan, mikrokrystalickou celulosu (Avicel 200) a hypromelosu K15M.

Statistický model (centrální kompozitní model, CCD) hodnotící vliv studovaných

nezávislých faktorů na sledované veličiny span a x90 umožnil ve 30 kombinacích

optimalizovat podmínky mletí pro každou z těchto pěti látek a z generované

kvadratické rovnice predikovat hodnotu x90 odpovídající velikosti částic pro 90%

kumulativní četnost částic.

2. Při využití kyseliny alginové a alginátu vápenatého jako nosičů při mísení a

mletí s kohezivním mikronizovaným modelovým léčivem meloxikamem bylo

prokázáno, že obsah meloxikamu má přímý vliv na kohezivitu práškových směsí jak

ve statickém (smykové testování), tak dynamickém (lavinové testování) režimu. Byla

zjištěna lineární závislost mezi kohezí a energií nutnou ke spuštění laviny, a kohezí a

specifickým povrchem částic. Metoda přípravy směsi nehrála roli. Analýza

povrchové energie při různém nominálním pokrytí n/nm 0,04–0,10 dovolila

charakterizovat heterogenitu povrchu pomocí změn disperzní složky povrchové

energie a hledat teoretické souvislosti mezi vlastnostmi částic a kohezivitou na

partikulární úrovni. Navržený rozdíl ΔW mezi experimentálně zjištěnou kohezní

prací a teoretickou adhezní prací může být do budoucna užitečným nástrojem pro

hodnocení preferenční adheze částic léčiva k částicím nosiče a stability interaktivní

směsi v preformulačních studiích. Na jeho základě bylo zjištěno, že kyselina
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alginová má lepší adhezní předpoklady pro tvorbu interaktivní práškové směsi

s meloxikamem než alginát vápenatý.

3. Při studiu efektu nosiče s rozdílnou acido-bazickou povahou na zvyšování

rychlosti rozpouštění léčiva v binárních směsích připravených prostým mísením a

komletím bylo zaznamenáno výraznější zvýšení rychlosti rozpouštění pro binární

směsi indometacinu a kyseliny mefenamové s bazickým megluminem v porovnání

s neutrálním povidonem. Komletí vedlo k částečné amorfizaci léčiva. V případě

ochotněji amorfizovatelného indometacinu (glass forming) byla tato povrchová

aktivace přetrvávající a vedla k vysoké rychlosti rozpouštění i přes to, že většinový

podíl léčiva ze směsi byl již rozpuštěn. Metodou infračervené spektroskopie s

Fourierovou transformací bylo prokázáno, že kromě částečné amorfizace se na

zvýšené rychlosti rozpouštění u kyseliny mefenamové ze směsi s megluminem

podílela i interakce mezi karbonylovou skupinou léčiva a sekundární amino skupinou

nosiče. Z výsledků práce vyplývá, že schopnost léčiva tvořit amorfní strukturu a

acidita/bazicita nosiče jsou pro úspěšné zvýšení rychlosti rozpouštění důležité.

4. Při studiu efektu nosiče chitosanu na zvyšování rychlosti rozpouštění

modelového léčiva meloxikamu v binárních směsích připravených prostým mísením

a komletím bylo prokázáno, že díky rovnoměrné adhezi na povrch částic

hydrofilního nosiče je zvýšení rychlosti rozpouštění léčiva přímo úměrné obsahu

chitosanu ve směsi bez ohledu na metodu přípravy. Nejlepší efekt vykázala směs

s poměrem léčivo:nosič 1:8 po 30-minutovém komletí. Jak bylo zjištěno, byl

pozitivní vliv podmíněn nejen redukcí velikosti částic léčiva, ale i aktivací povrchu

spojenou s vyšší povrchovou energií, změna ale nebyla doprovázena změnou

krystalinity meloxikamu. Studium mechanismu nosičového efektu chitosanu vedlo

k závěru, že chitosan tvoří preferenční vazby s mikronizovaným meloxikamem a

hlavními parametry kontrolujícími rychlost rozpouštění léčiva ze směsi jsou celkový

specifický povrch směsi a celkové množství směsi (tedy celkový povrch). Zjištěný

poměr adhezní a kohezní práce 0,9 ukazuje, že vzniklé interaktivní směsi jsou

stabilní.
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