Katedra fyzikální chemie
Univerzita Palackého v Olomouci

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci

tř. 17. listopadu 12, 771 46 Olomouc
Tel., fax: 585 63 4756/4761

Web: http://fch.upol.cz

Posudek disertační práce
Mgr. Jany Jezerské, FarmF UK v Hradci Králové

Disertační práce Mgr. Jany Jezerské s názvem „Využití technologických postupů mletí a

komletí v přípravě interaktivních směsí“, zpracovaná doktorandkou pod vedením doc.

PharmDr. Zdeňky Šklubalové, Ph.D. na pracovišti Katedry farmaceutické technologie

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové, představuje hlavní výsledky odborné práce

doktorandky zaměřené na zhodnocení přínosu tvorby směsí léčivých látek s pomocnými

látkami na jejich fyzikální chování s důrazem na zvýšení rozpustnosti špatně rozpustných

léčivých látek.

Po formální stránce je text psán na dobré odborné úrovni, s minimem formálních

nedostatků jako jsou nejasné formulace, překlepy či jiné jazykové chyby. Text je koncipován

jako komentovaný soubor čtyř publikací, kde je doktorandka buď prvním autorem (3

publikace) či spoluautorem. Rozsah a členění textu je pro tento typ práce více než dostačující,

jako recenzent oceňuji nejen rozsáhlý teoretický úvod s řadou odborných citací (téměř 160),

ale i podrobný komentář k diskutovaným publikacím. Text je vhodně doplněn řadou obrazové

dokumentace, což ještě dále zvyšuje dobrý dojem z celého díla. Teoretická část je logicky

členěna vzhledem k hlavním cílům práce a obsahuje všechny informace nutné k porozumění

výchozích principů dále diskutovaných odborných publikací.

Komentované čtyři odborné publikace velmi dobře dokumentují rozsah vědecké

činnosti doktorandky během doby jejího doktorského studia a jsou seřazeny tak, že současně

velmi dobře ukazují na vývoj poznání dané problematiky během studia. První publikace

dokumentuje systematický přístup doktorandky k problematice mechanické úpravy velikosti

částic mletím, což je ve farmacii základní proces, jak získat vhodnou velikost částic léčivé

látky, případně ji propojit s látkami pomocnými. Druhá publikace již vnáší do studované

problematiky zásadní fyzikálně chemický vhled, založený na popisu energetických interakcí

mezi jednotlivými částicemi, kde se vedle tradičních metod používaných ve farmacii pro

popis těchto interakcí objevuje inovativní metoda stanovení povrchové energie částic

založená na inverzní plynové chromatografii. Poslední dvě komentované publikace pak

využívají získané poznatky k detailnímu studiu vlivu typu pomocných látek a způsobu jejich

smíšení s léčivou látkou na rozpustnost špatně rozpustné léčivé látky a jsou tak přímým

důkazem dosažení cílů doktorského studia.

K vlastnímu textu dizertační práce tak nemám zásadní připomínky a v rámci obhajoby

disertační práce bych v rámci diskuze uvítal zodpovězení následujících otázek:

1. Na str. 31 Teoretické části práce obrázek č.5 dokumentuje změnu smáčivosti povrchu

s tím, jak je drsný (hladký). Skutečně lze obecně říci, že hladší povrch je hůře smáčen?

Na str. 48 a 50, v rámci diskuze zjištěné hodnoty γD pro různé látky je použito

obdobné tvrzení, že tato hodnota klesá s tím, jak je povrch hladší. Jak je to v tomto

případě – tedy jaký je vztah povrchové energie a nerovnosti povrchu? Byl hladší

povrch částic AC potvrzen elektronovou mikroskopií?

2. V kapitole 3.2.1 Granulometrické charakteristiky částic doktorandka popisuje běžně

využívané metody stanovení průměrné velikosti částic na základě rozptylu světla a na

základě elektronové mikroskopie. Jsou výsledky získané těmito dvěma metodami

přímo srovnatelné?

3. Diskuze výsledků vlivu složení směsí léčiva a pomocné látky v komentovaném článku

č. 2 nepříliš jasně vysvětluje, proč zejména v případě směsí MAA05CM a MAC05CM
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křivka závislosti povrchové energie na stupni pokrytí povrchu nemá klasický průběh

exponenciálního poklesu povrchové energie od nejnižších pokrytí k nejvyšším. Lze

pozorovaný průběh závislosti vysvětlit vhodným mechanismem interakce molekuly

sondy se studovaným povrchem za uvážení, že se nejedná o chemicky homogenní

systém?

4. Obr. 19A na str. 53 ukazuje na situaci, kdy pouhé smíšení IND s povidonem nezvyšuje

zásadně rozpustnost léčivé látky oproti její čisté pomleté formě, případně oproti

směsím vytvořených komletím. Existuje vysvětlení tohoto jevu na základě

energetických interakcí mezi jednotlivými částicemi?

Vzhledem ke kvalitě předložené disertační práce, a i na základě publikační aktivity

doktorandky, tedy mohu ve smyslu příslušných zákonných předpisů doporučit přijetí

předložené disertační práce Mgr. Jany Jezerské k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení

udělení titulu Ph.D.

V Olomouci, dne 22. února 2023 prof. RNDr. Libor Kvítek, CSc.

Katedra fyzikální chemie

Přírodovědecká fakulta

Univerzita Palackého v Olomouci
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